
平成23年6月 

先 生 各 位 
 
 
 
 

新規検査項目のご案内 
 

 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り厚くお

礼申し上げます。 

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 
 
 

記 
 
 
 
《受託開始日》    平成 23年 5月 2日（月）受付分より 
 

《検査要項》 

検査項目名称 尿蛋白／クレアチニン比 

検査コード 5946 

検体量 尿 1 mL 

容器・保存 U1・冷蔵 

実施料（判断料） 未収載 

所要日数 1 ～ 2日 

検査方法 計算法 

基準値 0.50未満 ｇ/ｇ・CRE 

 

《 解  説 》 

日本腎臓学会の「エビデンスに基づくCKDの診療ガイドライン」では、随時尿における蛋白定量試験
では、同時に尿中CREを測定して尿蛋白/クレアチニン比（1ｇの尿CREが排泄される当たりの尿蛋白量）
を求めて評価することが提唱されています。基準値引用文献：エビデンスに基づくCKDの診療ガイドラ
イン（日本腎臓学会） 

 
《 備  考 》 

   本項目につきましては、2011年版総合検査案内Ｐ.18にすでに掲載しております。 




